
；   

 

 

 

 
 

 
 

 

徳島県立中央病院 看護局長 宮本美恵  
 

今回は、2023 年 7 月 3 日、ドイツ・ニーダーザクセン州の 11 名の看護訪問団を

当院にお迎えした時の様子をご報告します。当院は、様々な方が見学に来られますが、

ドイツの方は今回が初めてでした。みなさん「通訳がいるから」とおっしゃってくださ

いますが、ボディランゲージオンリーの私は、楽しみ半分不安半分の面持ちで当日を迎

えました。 

今回の来日は、2007 年 9 月に徳島県とドイツ・ニ

ーダーザクセン州が友好交流を提携し、スポーツ・文

化・教育等の分野で交流を行っているなか、看護訪問

団が、看護管理者の人材を育成する施設の視察や関係

者との意見交換等を行うことを目的に来県されました。 

バスで来院されたご一行様は、すだちくんと一緒にお

迎えした我々に、皆様“Hello！”“Hi!”と、手を振りながらにこやかに降りて来られ

ました。日程の都合上、昼食は当院の食堂でトンカツ定食等を食べていただきました。

「お味の方は？」と聞きますと、“Good！”と親指を

立てて喜んでいただけました。病院内見学では、手術室

でダビンチの手術を見学していただきましたが、シュー

ズカバーが小さすぎました。そのあと、５G を用いて実

際の内視鏡検査を海部病院とつなぎ、指導する様子を見

ていただきました。救急外来では、ストレッチャーの並

んだ場所を見て“Very Small! 私たちは寝られない！”

といったゼスチャーで言ったか言わなかったか? ヘリポートでは“Nice View!”と喜

んでいただき、ドクターヘリをバックに記念撮影をしました。 

最後に、意見交換会を行いました。看護団の皆様は、 

大学病院の看護管理者にあたる方が多く、「看護師の 

人材が確保できない」「すぐに辞めてしまいます」「 

給料は?」「看護教育は？」と、それぞれの実状につい 

て意見交換をすることができました。ドイツの休暇取得 

状況などをお聞きすると、勤務環境の良さを感じました 

が、お国が変わっても人の悩みは同じだと実感しました。 

最後になりましたが、院長先生をはじめ、すだちくん 

こと副院長先生、各セクションで説明いただいた先生方 

には、全面バックアップしていただき感謝いたします。 

今度は、ぜひドイツへ視察に参りたいと強く思った次第 

です。 

第 250号 

号 

マ ン ス リ ー 

徳島県立中央病院 患者支援センター 

 ７７０－８５３９  徳島市蔵本町１丁目１０－３ 電話 ０８８（６３１）７１５１ 

FAX ０１２０（６３１）７１５ 
mail:  chiiki@tph.gr.jp 

 

 

Email: chiiki@tph.gr.jp 

県立中央病院便り 

  https://tph.pref.tokushima.lg.jp/central/ 

 ２０２３年８月 

ドイツ・ニーダーザクセン州看護訪問団来院記 



 

 

認知症オンライン相談のご案内 

徳島県認知症疾患医療センターによる認知症カフェ『おれんじカフェくらもと』では、
精神科医師・老人看護専門看護師・公認心理師・PSW（精神科ソーシャルワーカー）等
や、徳島市地域包括支援センター、認知症の人と家族の会スタッフが集い、多職種相談
を行っております。現在オンライン(Zoom)にて開催中です。電話、メールでも認知症
相談をお受けしております。 

 
おれんじカフェくらもとオンライン 毎月第 2水曜日 10:30～12:00 
申し込み・問い合わせ       徳島県認知症疾患医療センター  

平日 10:00～16:00 
電話：088-631-7172  
メール：tokucog＠tph.gr.jp 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FAX予約時の体調チェック表終了について 

新型コロナウィルス感染症の 5類引き下げに伴い、当院 FAX予約時に添付して頂いていた

患者様・付添い者様の体調チェック表を 4月 28日より終了させて頂いております。 

 これまでの期間、紹介患者様への説明等でご協力いただき感謝申し上げます。 

なお、当院外来受診時の検温、マスク着用は継続して頂き、受診日過去 7日以内にコロナ

陽性者との接触歴、体調不良や発熱がある場合は、予約された診療科まで事前に御連絡して

頂くようにお願い致します。 

今後とも当院の地域連携事業にご協力賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

患者支援センター長 白神 敦久    

  

 

《報告》 

皆様のおかげをもちまして､ 

令和５年６月は、地域医療支援病院 

紹介率 ９３．９％  逆紹介率１６９．３％でした。 

FAXによる事前受診予約件数は１，１３６件でした。 

今後も地域医療連携推進に努めます。何卒よろしくお願い申し上げます  

 

当院のがん相談支援センターでは、がんに関する悩み事や不安について、専門の相談員が相談支

援を行っております。 

院内外問わず、地域の医療機関の皆様からのご相談もお受けしております。 

お気軽にご連絡ください。 

 
以下のようなご相談に対応しております。 

・がんの治療に関する一般的な情報が知りたい 

・緩和ケアについて知りたい 

・アピアランスケアを受けたい・知りたい 

・他のがん患者さんと話をしてみたい 

・がん治療をしながら、仕事を続けていけるか不安 など 

窓口：当院１階 総合案内 がん相談支援センター 

ＴＥＬ：088-631-7151（内線：5867） 

 

 

 

 

がん相談支援センターのご紹介 

 


